---

<sup>8259</sup> Més detalls de tot açò, en l'apartat I.3., on tractem amb detall de la vida i les "virtuts" del gran camarlenc.

*annis LIV. Semiramis (...), cum petisset concubitus filii sui, ab eo interfecta fuit (...). Habuit imperium in Babilonia (...). De qua dicit Orosius: 'Semiramis sanguine sitiens, libidine ardens, secum concumbentes interfecit, quia scilicet faciebat occidi.' Unde assignat causam, dicens: per torrem ille biasmo in que era condutta, idest, ad tollendam infamiam, quam incurrerat, fecit enim legem ut quisque posset licenter et impune, calcato pudore naturae, contrahere matrimonia inter propinquos, ita quod patres coniungerentur filiabus et matres filiis et fratres sororibus."*

\* \* \*

Acompanya Semíramis, en el cercle dels luxuriosos, la Dido enamorada d'Enees sobre la qual poetitza Virgili en l'*Eneida*. És aquesta de la que parla Dante, malgrat que els pares de l'Església i els moralistes adverteixen que Enees mai no pogué conèixer Dido, perquè els separaven cronològicament tres segles.<sup>8260</sup> La patrística i la tradició medieval havien privilegiat la Dido històrica i "vertadera" de Justí, elogiada per sant Jeroni per ser una viuda casa que preferí morir, mantenint així la seua fidelitat pòstuma al marit, abans de veure's obligada a contraure segones noces. De tots aquests assumptes s'ocupa Da Imola en *Inferno* V, 61-63, seguint els criteris marcats per Francesco Petrarca en les *Epistolae Seniles* (IV,5):<sup>8261</sup>

"L'altra.— *Hic autor nominat aliam famosam reginam, quam describit ab amore et genere mortis. Quomodo autem Didofuerit amorata de Enea, et quomodo se occiderit propter eius recessum, patet eleganter apud Virgilium, et quotidie vulgi ore celebratur. Sed hic est attente notandum quod istud, quod fingit Virgilius, nunquam fuit factum, neque possibile fieri, quin Eneas, teste Augustino in lib. De Civitate Dei, venit in Italiam per trecentos annos ante Didonem. Ipsa etiam Dido non se interfecit ob amorem laxivum, imo propter amorem honestum, quoniam Iarbas rex Affricae petebat eius coniugium, et ipsa non volens nubere alteri, et non valens contradicere potentiae eius, in cuius regno fundaverat Carthaginem, praelegit mori, et seipsam interfecit; fuit enim pudicissima femina, sicut scribit Ieronimus Contra Iovinianum hereticum. Sed statim obiicies, lector: cur ergo Virgilius finxit hoc? Dicendum (...) quia moraliter loquendo Eneas est iuvenis amans, unde dicitur filius Veneris, qui dum navigat in Italiam, idest tendit ad virtutem, ubi tamquam in portu requiescat, subito rapitur per tempestatem amari amoris a via recta et defertur in Libiam, idest libidinem; unde Affrica regio*

<sup>8260</sup> Sobre aquest assumpte tractarem més extensament en el capítol II.1.7, on parlem de Virgili.

<sup>8261</sup> Vegeu el capítol II.1.5, on tractem de les obres de Petrarca.

*calidissima bene figurat ardorem luxuriae, et ibi captus voluptatibus obliviscitur sui honorabilis propositi, nec scit inde recedere nisi tandem miseratione. Ideo bene Virgilius inducit Mercurium nuncium Iovis, qui retrahit eum inde, et dirigit in ipsam viam suam a qua incaute recesserat. Et tu dices: non debuit Virgilius ex hoc facere viduam honestissimam, meretricem. Dico quod excusatur pro tanto, quia non inveniebat aliam reginam in Affrica, quam posset accipere; licet, quicquid dicatur, mihi satis displicet quod ista clarissima domina tam indigne fuerit infamata. Sicut enim Semiramis luxuriosa fundavit imperium Assiriorum, ita Dido pudica imperium Penorum semper emulum Romanorum. Nunc ad propositum autor ponit Didonem amorosam, quia sequitur Virgilium, et fingit Virgilium hoc dicere. Ad literam ergo dicit: L'altra è colei che s'uccise amorosa, idest Dido, quae interfecit se ob amorem Eneae cum desereret ipsam. Tamen veritas aliter se habet, ut dictum est, quia Eneas nunquam fuit in Affrica, nec unquam vidit Didonem (...). Et dicit: e roppe fede al cener di Sicheo. Sicheus enim fuit maritus Didonis, qui fuit mactatus a Pigmaliione fratre ipsius Didonis, ut habebis Purgatorii capitulo XX ubi autor dicit: Noi repetiam Pigmaliione allotta. Post mortem vero Sichei Dido voverat non transire ad secundas nuptias, sed secundum fictionem Virgilii violavit fidem voti. Et dicit: al cener, idest memoriae, quia antiquitus corpora mortuorum cremabantur, et cineres servabantur. Sed contra videtur quod Dido debeat reponi inter desperantes, quia se occidit gratia amoris, ideo tamquam amorosa numeratur inter luxuriosos. Poi (...), idest post Semiramim et Didonem, è Cleopatra luxuriosa.”*

A l'hora de documentar-se sobre la controvèrsia generada en la tradició medieval entre la Dido honesta de la patrística i la impúdica dels poetes, podria haver-se documentat en el fragment de Da Imola que acabem de citar. Encara que, com observarem en altre lloc,<sup>8262</sup> tingué en compte altres fonts d'informació. Jaume Torró proposa encertadament que l'epístola senil IV,5 de Petrarca és la font directa per a l'argument dels 300 anys d'anacronisme.<sup>8263</sup> De fet, s'ajusta més exactament a la redacció del *Curial* que no la manera com s'expressa Da Imola. En qualsevol cas, és comprensible que l'escriptor consultara també la versió de Benvenuto: